Published on (http://www.bnm.md)

Statistics Press releases

29.03.2019

Press room

Expand Hide

Pozitia investitionald internationala la sfarsitul anului 2018 (date

provizorii)

Pozitia investitionala internationala la sfarsitul anului 2018 (date provizorii) n

Pozitia investitionald internationald a Republicii Moldova, 1a 31.12.2018, a constituit -4 166,92 mil. USD, soldul negativ

aprofundandu-se fata de sfarsitul anului 2017 cu 28,2 la suta.

Pozitia investitionala internationala a Republicii Moldova la 31.12.2018 (mil. USD)

Pozitia investitionala internationald

(netd)

Active

Investitii directe

Investitii de portofoliu

Derivate financiare

Alte investitii

Active de rezerva*

Pasive

Investitii directe

Investitii de portofoliu

Derivate financiare

Alte investitii

Situatia la

31.12.2017

-3 249,85

5717,88

258,47

4,97

4,00

2647,18

2 803,26

8967,73

3731,79

104,42

4,72

5127,80

dinamica

totald

-917,07

-353,74

35,02

3,04

-583,72

191,92

563,33

355,89

-53,62

-1,09

262,15

Modificari care reflecta:

fluxul

din BP

132,16

-537,11

35,28

3,04

-810,96

235,53

595,05

231,96

-1,34

-1,09

365,52

schimbari

de pret

-138,41

0,39

0,39

138,80

139,92

-1,12

fluctuatia
ratei de

schimb

18,74

-81,19

-0,26

-36,93

-44,00

-99,93

-7,46

-0,02

-92,45

alte

schimbari

334,76

264,17

264,17

-70,59

-8,53

-51,14

-10,92

Situatia la

31.12.2018

-4 166,92

5364,14

293,49

8,01

4,00

2 063,46

2995,18

9531,06

4 087,40

50,80

3,63

5389,23


http://www.bnm.md/
http://www.bnm.md/files/PII_2018_preliminar.pdf

* fluxul din BP evaluat la rata de schimb zilnica;

Nota: Pentru evaluarea stocurilor se utilizeaza cross cursurile oficiale de schimb ale valutelor originale fatd de dolarul SUA,

la sfarsit de perioada.

Seriile statistice in Baza de date interactiva:

Pozitia investitionald internationala

See also

Tags

Balanta de Pldti 3

Datoria Externa

statistics [s)

evolutia conturilor internationale (g

Source URL:
http://www.bnm.md/en/node/58642

Related links:

1] http://www.bnm.md/files/PII 2018 _preliminar.pdf [2] http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml?
lang=ro [3] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanta de Pldti [4] http://www.bnm.md/en/search?
hashtags[0]=Datoria Externd [5] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics [6] http://www.bnm.md/en/search?

hashtags[0O]=evolutia conturilor internationale


http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml?lang=ro
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C4%83
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://www.bnm.md/en/node/58642
http://www.bnm.md/files/PII_2018_preliminar.pdf
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml?lang=ro
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Datoria
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

