

29.03.2019

Poziția investițională internațională la sfârșitul anului 2018 (date provizorii)

Poziția investițională internațională la sfârșitul anului 2018 (date provizorii) ^[1]

Poziția investițională internațională a Republicii Moldova, la 31.12.2018, a constituit -4 166,92 mil. USD, soldul negativ aprofundându-se față de sfârșitul anului 2017 cu 28,2 la sută.

Poziția investițională internațională a Republicii Moldova la 31.12.2018 (mil. USD)

	Situția la 31.12.2017	Modificări care reflectă:					Situția la 31.12.2018
		dinamica totală	fluxul din BP	schimbări de preț	fluctuația ratei de schimb	alte schimbări	
Poziția investițională internațională (netă)	-3 249,85	-917,07	-1 132,16	-138,41	18,74	334,76	-4 166,92
Active	5 717,88	-353,74	-537,11	0,39	-81,19	264,17	5 364,14
Investiții directe	258,47	35,02	35,28		-0,26		293,49
Investiții de portofoliu	4,97	3,04	3,04				8,01
Derivate financiare	4,00						4,00
Alte investiții	2647,18	-583,72	-810,96		-36,93	264,17	2 063,46
Active de rezervă*	2 803,26	191,92	235,53	0,39	-44,00		2 995,18
Pasive	8 967,73	563,33	595,05	138,80	-99,93	-70,59	9 531,06
Investiții directe	3 731,79	355,89	231,96	139,92	-7,46	-8,53	4 087,40
Investiții de portofoliu	104,42	-53,62	-1,34	-1,12	-0,02	-51,14	50,80
Derivate financiare	4,72	-1,09	-1,09				3,63
Alte investiții	5 127,80	262,15	365,52		-92,45	-10,92	5 389,23

* fluxul din BP evaluat la rata de schimb zilnică;

Notă: Pentru evaluarea stocurilor se utilizează cross cursurile oficiale de schimb ale valutelor originale față de dolarul SUA, la sfârșit de perioadă.

Seriile statistice în Baza de date interactivă:

[Poziția investițională internațională](#) ^[2]

See also

Tags

[Balanța de Plăți](#) ^[3]

[Datoria Externă](#) ^[4]

[statistics](#) ^[5]

[evoluția conturilor internaționale](#) ^[6]

Source URL:

<http://www.bnm.md/en/node/58642>

Related links:

[1] http://www.bnm.md/files/PII_2018_preliminar.pdf [2] <http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml?lang=ro> [3] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [4] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Datoria Externă](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Datoria Externă) [5] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=statistics](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics) [6] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=evoluția conturilor internaționale)